
К Ы Р Г Ы З
РЕСПУБЛИК АСЫНЫЫ 

0KM OTY

ПРАВИТЕЛЬСТВО
КЫРГЫЗСКОЙ

Р Е С П У Б Л И К И

Т О К Т О  М П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2018-жылдын 31-октябры, У 513

К ыргы з Республикасында ез алдынча башкарууну 
енуктуруунун 2018-^023-жылдарга карата 

программасы женунде

Кыргыз Республикасынын Жогорку Кедешинин 2018-жылдын 
20-апрелиндеги № 2377-YI токтому менен бекитилген Кыргыз
Республикасынын Окметунун “Биримдик. Ишеним. Жаратмандык” 
программасынын алкагында жергиликтуу ©з алдынча башкаруу системасын 
еркундетуу максатында, “Жергиликтуу ез алдынча башкаруу женунде’'' 
Кыргыз Республикасынын Мыйзамынын 9 жана 10-беренелерине, “Кыргыз 
Республикасынын бкмету женунде” Кыргыз Республикасынын 
конституция лык Мыйзамынын 10 жана 17-беренелерине ылайык Кыргыз 
Республикасынын Экмету токтом кылат:

1. Теменкулер бекитилсин:
- Кыргыз Республикасында ез алдынча башкарууну енуктуруунун 

2018-2023-жылдарга карата программасы (мындан ары -  Программа), 
1 -тиркемеге ылайык;

- Кыргыз Республикасында ез алдынча башкарууну енуктуруунун 
2018-2023-жылдарга карата программасын аткаруу боюнча иш-аракеттер 
планы (мындан ары -  Иш аракеттер планы), 2-тиркемеге ылайык.

2. Министрликтер, мамлекеттик комитеттер, административдик 
ведомстволор, Кыргыз Республикасынын Окметунун облустардагы 
ыйгарым укуктуу екулдеру, жергиликтуу мамлекеттик администрациялар 
жана жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдары (макулдашуу боюнча):

Программаны жана Иш-аракеттер планын аткаруу боюнча
чараларды керушсун;

- > к и аЙлик моонотте Программаны жана Иш-аракеттер планын 
шкируу боюнча ведомстволук пландарды иштеп чыгышсын жана 
бокитишсин;

- Программанын жана Иш-аракеттер планынын иш-чараларын 
тийиштуу жылга бекитилген бюджеттердин, ошондой эле Кыргыз 
Республикасынын мыйзамдарына каршы келбеген башка булактардын 
эссбинен аткарышсын;



I Л  4

ПРАВИТЕЛЬСТВО
КЫРГЫЗСКОЙ

Р Е С П У Б Л И К И

(5
К Ы Р Г Ы З

РЕСПУБЛИКАСЫНЫН
0K M 0T Y

Т О К Т О М П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31 октября 2018 года f- 813

О Программе развития местного самоуправления 
Кыргызской Республики на 2018-2023 годы

В целях совершенствования системы местного самоуправления в рамках 
Программы Правительства Кыргызской Республики «Единство. Доверие. 
Созидание», утвержденной постановлением Жогорку Кенеша Кыргызской 
Республики от 20 апреля 2018 года № 2377-VI, в соответствии со статьями 9 и 
10 Закона Кыргызской Республики «О местном самоуправлении», статьями 10 
и 17 конституционного Закона Кыргызской Республики «О Правительстве 
Кыргызской Республики» Правительство Кыргызской Республики 
постановляет:

1. Утвердить:
- Программу развития местного самоуправления Кыргызской 

Республики на 2018-2023 годы (далее -  Программа) согласно приложению 1;
- План действий по реализации Программы развития местного 

самоуправления Кыргызской Республики на 2018-2023 годы 
(далее -  План действий) согласно приложению 2.

2. Министерствам, государственным комитетам, административным 
ведомствам, полномочным представителям Правительства Кыргызской 
Республики в областях, местным государственным администрациям и органам 
местного самоуправления (по согласованию):

- принять меры по реализации Программы и Плана действий;
- в двухмесячный срок разработать и утвердить ведомственные планы по 

реализации Программы и Плана действий;
- реализацию мероприятий Программы и Плана действий осуществлять 

в рамках утвержденных бюджетов на соответствующий год, а также за счет 
других источников, не противоречащих законодательству Кыргызской 
Республики;

- ПО итогам полугодия, не позднее 15 числа месяца, следующего за 
отчетным периодом, представлять в Государственное агентство по делам 
местного самоуправления и межэтнических отношений при Правительстве

&  / / . у



- жарым жылдыктыы жыйынтыктары боюнча отчеттук мезгилден 
кншшки аидын 15инен кечиктирбестен Кыргыз Республикасынын 
бкметуне караштуу Жергиликтуу ез алдьшча башкаруу иштери жана 
эгностор аралык мамиле; ер боюкча мамлекеттик агенттикке Программаны 
жака Иш-аракеттер планын аткаруунун журушу женунде маалыматты 
берип турушсун.

3. Кыргыз Республикасынын бкметуне караштуу Жергиликтуу 
ез алдынча башкаруу иштери жана этностор аралык мамилелер боюнча 
мамлекеттик агенттик:

- жарым жылдыктын жыйынтыктары боюнча отчеттук мезгилден 
кийинки айдын 25инен кечиктирбестен Кыргыз Республикасынын 
вкметунун Аппаратына Программны жана Иш-аракеттер планын 
аткаруунун журушу женунде жалпыланган отчет берип турсун;

- “Кыргыз Республикасынын жергиликтуу ез алдынча башкаруулар 
бирлиги” юридикалык жактардын бирикмеси (макулдашуу боюнча) менен 
бирдикте кабыл алынган Программанын максаттары жана милдеттери 
женунде кецири тушундуруу иштерин жана маалыматтык кампания 
еткерсун.

4. Министрликтердин, мамлекеттик комитеттердин, 
административдик ведомстволордун жетекчилерине, Кыргыз 
Республикасынын ©кметунун облустардагы ыйгарым укуктуу екулдоруне, 
жергиликтуу мамлекеттик администрациялардын жана жергиликтуу 
ез алдынча башкаруу органдарынын башчыларына Программанын жана 
Иш-аракеттер планынын иш-чараларын сапаттуу жана ез убагында аткаруу 
учун жеке жоопкерчилик жуктелсун.

5. Кыргыз Республикасынын вкметунун 2013-жылдын 
18-декабрындагы № 678 “Кыргыз Республикасында жергиликтуу ез 
алдынча башкарууну енуктуруунун 2013-2017-жылдарга карата 
программасы женунде” токтому кучун жоготту деп таанылсын.

6. Ушул токтомдун аткарылышын конгролдоо Кыргыз 
Республикасынын вкметунун Аппаратынын уюштуруу иштери жана 
аймактык башкаруу белумуне жуктелсун.

7. Ушул токтом расмий жарыяланган кундвн тартып кучуне кирет.

Премьер-министр М.Д.Абылгазиев



Кыргызской Республики информацию о ходе реализации Программы и Плана 
действий.

3. Государственному агентству по делам местного самоуправления и 
межэтнических отношений при Правительстве Кыргызской Республики:

- по итогам полугодия, не позднее 25 числа месяца, следующего за 
отчетным периодом, представлять в Аппарат Правительства Кыргызской 
Республики обобщенный отчет о ходе реализации Программы и Плана 
действий;

- совместно с объединением юридических лиц «Союз местных 
самоуправлений Кыргызской Республики» (по согласованию) провести 
широкую разъяснительную и информационную кампанию о целях и задачах 
принятой Программы.

4. Возложить персональную ответственность на руководителей 
министерств, государственных комитетов и административных ведомств, 
полномочных представителей Правительства Кыргызской Республики в 
областях, глав местных государственных администраций и органов местного 
самоуправления за качественное и своевременное выполнение мероприятий 
Программы и Плана действий.

5. Признать утратившим силу постановление Правительства 
Кыргызской Республики «О Программе развития местного самоуправления 
Кыргызской Республики на 2013-2017 годы» от 18 декабря 2013 года№ 678.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
отдел организационной работы и территориального управления Аппарата 
Правительства Кыргызской Республики.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 
опубликования.

Премьер-министр М.Д.Абылгазиев



1 -тиркеме

Кыргыз Республикасында жергиликтуу ез алдынча башкарууну 
онуктуруунун 20; 8-2023-жылдарга карата 

программасы

1. Киришуу

Кыргыз Республикасында жергиликтуу ез алдынча башкарууну 
енуктуруунун 2018-2023-жылдарга карата программасы 
(мындан ары -  Программа) жарандардын турмушунук сапатын 
жакшыртууга багытталган жергиликтуу ез алдынча башкаруу системасында 
реформаларды андан ары ишке ашыруу учун иштеп чыгарылган. 
Программада Кыргыз Республикасынын Жсгорку Кецешинин 
2018-жылдын 20-апрелиндеги № 2377-VI токтому менен бекитилген 
Кыргыз Республикасынын ©кметунун “Биримдик. Ишеним. Жаратмандык” 
программасында каралган максаттар зеке алынган.

Программа макулдашылган кез караштарды, максаггарды, 
артыкчылыктарды, милдеттерди, ошондой эле жергиликтуу ез алдынча 
башкарууну 2018-2023-жылдары енуктурууге багытталган негизги 
чараларды аткаруу боюнча кызыкдар тараптардын ишин координациялоого 
арналган.

Кыргыз Республикасынын ©кметунун 2013-жылдын 
18-декабрындагы № 678 токтому менен бекитилген Кыргыз
Республикасында жергиликтуу ез алдынча башкарууну енуктуруунун 
2013-2017-жылдарга карата программасын ишке ашыруу боюнча иш- 
аракеттер планына ылайык пландаштырылган 48 иш-чаранын ичинен 37си 
аткарылган, 8 иш-чара Кыргыз Республикасынын ©кметунун токтомдоруна 
ылайык алып салынган.

Жергиликтуу ез алдынча башкарууну енуктуруу маселелери 
актуалдуу бойдон калып, андан ары еркундетууну жана натыйжалуу 
башкарууну талап кылгандыгына байланыштуу аткаруу меенету узак 
болгон айрым иш-чаралар ушул Программага которулган.

Программа жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарынын, 
жергиликтуу жамааттардын жана жарандардын маанисин жогорулатууга 
багытталган.

2. Учурдагы кырдаалды баалоо

Кыргыз Республикасынын Улуттук статистика комитетинин 
маалыматтары боюнча 2017-жылы калктын 1\3 белугу (33,8 пайызы) 
ншярларда жана 2\3 белугу (66,2 пайызы) -  айыл жерлеринде жашайт. 
Олконун буткул калкы жергиликтуу жамааттардан турат, алар ез укуктарын 
жергиликтуу ез алдынча башкаруу аркылуу ишке ашырышат.



Приложение 1

Программа
развития местного самоуправления 

Кыргызской Республики на 2018-2023 годы

1. Введение

Программа развития местного самоуправления Кыргызской 
Республики на 2018-2023 годы (далее -  Программа) разработана для 
дальнейшей реализации реформ в системе местного самоуправления, 
направленных на улучшение качества жизни граждан. Программа 
учитывает цели, предусмотренные Программой Правительства Кыргызской 
Республики «Единство. Доверие. Созидание», утвержденной 
постановлением Жогорку Кенеша Кыргызской Республики от 20 апреля 
2018 года №2377-VI.

Программа предназначена для координации деятельности 
заинтересованных сторон по достижению согласованных видения, цели, 
приоритетов, задач, а также основных мер, направленных на развитие 
местного самоуправления в 2018-2023 годы.

Согласно Плану действий по реализации Программы развития 
местного самоуправления Кыргызской Республики на 2013-2017 годы, 
утвержденному постановлением Правительства Кыргызской Республики от 
18 декабря 2013 года № 678, из запланированных 48 мероприятий 
исполнены 37, 8 мероприятий исключены в соответствии с 
постановлениями Правительства Кыргызской Республики.

В связи с тем, что вопросы развития местного самоуправления 
остаются актуальными и требуют дальнейшего совершенствования и 
эффективного управления, некоторые мероприятия с длительным сроком 
исполнения перенесены в настоящую Программу.

Программа направлена на повышение роли органов местного 
самоуправления, местных сообществ и граждан.

2. Оценка текущей ситуации

По данным Национального статистического комитета Кыргызской 
Республики за 2017 год, 1/3 часть населении (5 5,8 процента) проживает в 
городах и 2/3 части (66,2 nponei ' «>й > m<>v ш Все население
страны состоит из местных сообществ, ко i opr.ie pen ш «уют пюи права.через 
местное самоуправление.

В настоящее время в Кыргызской Республике Ч город и 4S1 ним шых 
аймака. При этом все органы местного самоуправлении сущеетненно 
отличаются между собой по численности шн е киши м'мнч.ч iч\ 
населенных пунктов, территории, экономическим но imo/инн i мм рн ним е ч 
географическим условиям.



А з ы р к ы  убакта Кыргыз Республикасында 31 шаар жана 453 айыл 
аймагы бар. Мында жергиликтуу ез алдынча башкаруунун бардык 
органдары бири-бирикен калкынын саны, калктуу конупггарынын саны, 
аймактары, экономикалык енуктуруу мумкун'гулуктеружана географиялык 
шарттары боюнча ете айырмаланып турушат.

Кыргыз Республикасынын Конституциясында ©лкедегу бийлик 
сиетемасынык курамдык белугу катары жергиликтуу ез алдынча 
башкаруута езунче белум арналган. Жергиликтуу ез алдынча башкаруунун 
енугуусуы женге салуучу ченемдик укуктук база тузулген.

Кыргыз Республикасында жергиликтуу ез алдынча башкарууну 
калыптандыруу тарыхы жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарынын 
андан ары иштеп кетуу жендемун, алардын туруктуулугун, езгерулмелуу 
тышкы жана ички шарттарда жана жагдайларда енугуу жендемун керсетту.

Мамлекеттик бийликтин жана жергиликтуу ез алдынча башкаруунун 
функцияларын жана ыйгарым укуктарын белушту'руу жергиликтуу 
ез алдынча башкаруунун салыштырмалуу административдик, финансылык- 
экономикалык жана саясий ез алдынчалыгын камсыз кылат.

Кыргыз Республикасында жергиликтуу ез алдынча башкарууну 
енуктуруунун маанилуу жетишкендиги мыйзамдарга киргизилген 
финансылык децентралдаштыруу болуп саналат. Жергиликтуу ез алдынча 
башкаруунун аткаруучу органдары ресурстарды (жайыттарды, жаратылыш 
ресурстарьтн, жер участокторун ж.б.) башкаруу укугуна ээ. Мамлекеттик 
менчик менен катары, муниципалдык менчик укугун таануу жергиликтуу 
ез алдынча башкаруунун экономикалык жана административдик 
потенииалын кучетет.

Мамлекеттик органдардын жана жергиликтуу ез алдынча башкаруу 
органдарынын ишин баалоо системасын киргизуу (ишеним индекси ж.б.) 
жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарынын натыйжалуулугун жана 
потенциалын жогорулатууну камсыз кылат.

Жергиликтуу ез алдынча башкаруу чейресунде саясатты ишке 
ашыруу учун жооп беруучу ыйгарым укуктуу органдын -  Кыргыз 
Республикасынын вкметуне караштуу Жергиликтуу ез алдынча башкаруу 
иштери жана этностор аралык мамилелер боюнча мамлекеттик агенттиктин 
(мындан ары -  жергиликтуу ез алдынча башкаруу иштери боюнча ыйгарым 
укуктуу мамлекеттик орган) болушу, жергиликтуу ез алдынча башкаруу 
маселелерин мамлекеттик децгээлде чечууге жана аны андан ары енуктуруу 
боюнча демилгелерди турмушка ашырууга мумкундук берет. Жергиликтуу 
ез алдынча башкаруу' органдарынын кызыкчылыктарын коргоо, алардын 
демилгелерин жылдыруу жана методикалык жардамдарды керсетуу учун 
“Кыргыз Республикасынын Жергиликтуу ез алдынча башкарууларынын 
бирлиги” юридикалык жактарынын бирикмеси иштейт.

Жогорку окуу жайларында бакалавриат жана магистратура 
декгээлдеринде муниципалдык башкаруу боюнча адистерди даярдашат, 
жергиликтуу консультациялык кызмат керсетуулер оиугуудо, жаштардыи



В Конституции Кыргызской Республики отдельный раздел посвящен 
местному самоуправлению как составной части с истемы власти в стране. 
Сформирована нормативная правовая база, регулирующая развитие 
местного самоуправления.

История становления местного самоуправления в Кыргызской 
Республике показала жизнеспособность органов местного самоуправления, 
их устойчивость и способность развиваться в изменяющихся внешних и 
внутренних условиях и обстоятельствах.

Разграничение функций и полномочий государственной власти и 
органов местного самоуправления обеспечивает относительную 
административную, финансово-экономическую и политическую 
самостоятельность местного самоуправления.

Важным достижением развития местного самоуправления в 
Кыргызской Республике является финансовая децентрализация, 
закрепленная в законодательстве. Исполнительные органы местного 
самоуправления обладают правом управления ресурсами (пастбища, 
природные ресурсы, земельные участки и др.). Признание права 
муниципальной собственности, наряду с государственной, усиливает 
экономический и административный потенциал местного самоуправления.

Внедрение системы оценки деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления (индекс доверия и т.д.) обеспечивает 
повышение эффективности и потенциала органов местного 
самоуправления.

Наличие уполномоченного государственного органа, отвечающего за 
реализацию политики в сфере местного самоуправления, 
-  Государственного агентства по делам местного самоуправления и 
межэтнических отношений при Правительстве Кыргызской Республики 
(далее -  уполномоченный государственный орган по делам местного 
самоуправления) позволяет решать вопросы местного самоуправления на 
государственном уровне и воплощать инициативы по его дальнейшему 
развитию. Для защиты интересов органов местного самоуправления, 
продвижения их инициатив и оказания методической помощи действует 
объединение юридических лиц «Союз местных самоуправлений 
Кыргызской Республики».

В высших учебных заведениях готовят специалистов по 
муниципальному управлению на уровне бакалавриата и магистратуры, 
развиваются местные консультационные услуги, растет интерес молодежи 
к участию в делах местного самоуправления.

Для развития местного самоуправления привлекаются общественные 
организации и международные доноры.

3. Анализ проблем

Причинами большинства проблем в сфере местного самоуправления 
являются дотационность органов местного самоуправления, слабая роль

2



жергиликтуу ез алдынча башкаруу иштерине катышууга карата 
кыз лгуулары есууде.

Жергиликтуу ез алдынча башкарууну енуктуруу учун коомдук 
уюмдар жана эл аралык донорлор тартылууда.

3. Кейгейлорду талдоо

Жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарынын дотацияда турушу, 
жергиликтуу децгээлде чечимдерди кабыл алуу процессинде жергиликтуу 
жамааттардын ролунун темендугу жергиликтуу ез алдынча башкаруу 
чейресундегу кейгейлердун кецчулугуне себеп болуп саналат. 
Жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдары жергиликтуу жамаатты 
социалдык жана экономикалык енуктуруу программаларын 
пландаштырууда жана ишке ашырууда жарандардын муктаждыктарын 
толугу менен эсепке алышпайт. Бул жергиликтуу маанидеги маселелерди 
пландаштыруу жана алар боюнча чечимдерди кабыл алуу процесстерине 
коомчулукту тартуу кендумдерунун жоктугунан улам болууда. Бугунку 
кунде жергиликтуу жамааттардын кабыл алынган уставдары жергиликтуу 
ез алдынча башкаруу органдарынын жергиликтуу жамааттардын мучелеру 
менен ез ара аракеттенуулерунун реалдуу каражаты боло албай калууда.

Жетишсиз экономикалык жана финансылык мумкунчулуктер 
жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарына жергиликтуу 
жамааттардын муктаждыктарына толугу менен жооп берууге жана сапаттуу 
муниципалдык кызматтарды керсетууго мумкунчулук бербейт.

0лкенун административдик-аймактык белунушу оптималдаштыруу 
жургузууну талап кылат, мисалы, Ош облусунун Кара-Суу районунун 
калкынын саны (363,8 мин, адам) Талас (240,0 мин, адам) же Нарын 
262,1 мин; адам) облустарынын калкынын санынан кептук кылат. 
Республикада бир гана айылдан турган 67 айыл аймагы бар. Ошол эле 
убакта курамына 20 миц адамдан ашуун калкы бар, 15тен ашык айылдар 
кирген айыл аймактары бар.

Жергиликтуу жамааттардын бюджеттик. камсыз болуусу темен 
бойдон калууда. Колдонуудагы бюджеттер аралык системага ылайык 
жергиликтуу децгээлге жергиликтуу маанидеги маселелерди чечуу жана 
откоруп берилген мамлекеттик ыйгарым укуктарды аткаруу учун зарыл 
болгондон аз ресурс белунет. 2018-жылдын 1-январына 453 айыл 
аймагынын ичинен 75и езун-езу камсыздайт, бул 16,5%ды тузет. 
2017-жылы тендештируучу гранттардын суммасы 1818,1 млн сомду тузуп, 
2016-жылга сапыштырмалуу 208,8 млн сомго кеп болгон. Жергиликтуу ез 
алдынча башкаруу органдарынын бардык кирешелеринин учтен биринен 
ашууну тевдештируучу гранттардын эсебинен келип тушет, бул 
жергиликтуу бюджеттерди кез каранды кылат. Жергиликтуу ез алдынча 
башкаруу органдарына дотациялардын берилиши, алардын финансылык 
оз алдынчалыкка кызыкчылыктарын темендетуучу фактор болуп калды.

з



местных, сообществ в процессе принятия решений на местом уровне. 
Органь местного самоуправления при планировании и реализации
программ социального и экономического развития местного сообщества
слабо учитывают потребности граждан. Это вызвано отс>тствием навыков 
вовлечения общественности в процессы планирования и принятия решений 
по вопросам местного значения. На сегодняшний день принятые уставы 
местного сообщества не стали реальным инструментом взаимодействия 
органов местного самоуправления с членами местных сообществ.

Недостаточные экономические и финансовые возможности не 
позволяют органам местного самоуправления в полной мере отвечать на 
потребности местных сообществ и оказывать качественные муниципальные 
услуги.

Административно-территориальное деление страны требует 
проведения оптимизации, например, по численности населения Кара- 
Суйский район Ошской области (363,8 тыс. чел.) превышает численность 
населения Таласской (240,0 тыс. чел.) или Нарынской (262,1 тыс. чел.) 
областей. В республике функционирует 67 айылных аймаков, состоящих 
только из одного села. В то же время существуют айылные аймаки, в состав 
которых входит более 15 сел, с населением более 20 тысяч человек.

Бюджетная обеспеченность местных сообществ остается низкой. 
Согласно действующей системе межбюджетных отношений, на местный 
уровень распределяется меньше ресурсов, чем необходимо для решения 
вопросов местного значения и исполнения делегированных 
государственных полномочий. На 1 января 2018 года 75 айылных аймаков 
из 453 являются самодостаточными, что составляет 16,5 %. В 2017 году 
сумма выравнивающих грантов составила 1818,1 млн сомов, по сравнению 
с 2016 годом больше на 208,8 млн сомов. Более трети от всех доходов 
органов местного самоуправления поступает за счет выравнивающих 
грантов, что делает местные бюджеты зависимыми. Предоставление 
органам местного самоуправления дотаций стало фактором, снижающим их 
заинтересованность в финансовой самостоятельности.

В отличие от айылных аймаков, доля выравнивающих грантов, 
получаемых городами, снижается. В 2016 году по сравнению с 2015 годом 
доходы городов выросли з среднем на 40 %, доходы айыл окмоту -  только 
на 12 %, что создает неравные условия для развития городов и айылных 
аймаков.

Исполняемые органами местного самоуправления делегированные 
государственными органами полномочия финансово не подкрепляются. За 
последние годы увеличился на 3 вопроса список вопросов местного 
значения. Так, к вопросам местного значения добавлен вопрос об 
ответственности за правовое просвещение граждан и предотвращение 
насилия в семье. И настоящее время сотрудники исполнительных органов 
местного самоуправления шииты исполнением делегирован в ы\ 
государственных полномочий. В результате и» ш пи ружснности



Айыл аймактарына К а р а г а н д а  шаарлар алган тендеш'шруучу 
гранттардын уд\шу темендееде. 2015-жылга салыштырмалуу 2015-жылы 
шаарлардын кир^шелери орточо 40%га, айыл екметтерунун кирешелери -  
1 2 % га  гана осту. бул шаарларды жана айыл аймактарын ену/ктуруу 
маселесинде тен эмес шарттарды тузууде.

Жергиликтуу ез алдьшча башкаруу органдары тарабынан 
аткарылуучу мамлекеттик органдардын еткерулуп берилген ыйгарым 
укуктары финансылык жактан бекемделбейт. Кийинки жылдары 
жергиликтуу маанидеги маселелердин тизмеси 3 маселеге кебейду. Алсак, 
жергиликтуу маанидеги маселелердин катарына жарандарды укуктук 
жактан агартуу жана уй-буледе зомбулукту болтурбоо учуй жоопкерчилик 
тууралуу маселе кошулду. Азыркы* убакта жергиликтуу ез алдынча 
башкаруунун аткаруучу органдарынын кызматкерлери еткерулуп берилген 
мамлекеттик ыйгарым укуктарды аткаруу менен алек болушууда. 
Натыйжада жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарынын 
кызматкерлеринин иш-жугунун арбыганына байланыштуу жергиликтуу 
маанидеги маселелер сапатсыз аткарылган фактылар орун алууда.

Жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарындагы башкаруунун 
сапаты башчыларынын тез-тез алмашуусуна жана алардын кесиптик 
децгээлинин темен болгондугуна байланыштуу дагы начарлоодо. Эреже 
катары, жергиликтуу кецештин жацы курамын шайлоо кеп учурларда 
аткаруу органынын жетекчилигинин алмашуусуна алып келет.

Жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарында квалификадиялуу 
кадрлардын жетишсиздиги. кызматкерлердин кесиптик дараметтеринин 
темендеесу сакталууда. Кадрлардын келип-кетуулерунун децгээли жогору 
бойдон калууда.

Бош убакытты уюштурууда жана муниципалдык ишканалар жана 
кызматтарды керсетуу менен алектенген ишкерлер менен ез ара 
мамилелерди тузууде билимдин жана кендумдОрдун жетишсиздиги калк 
учун кызматтарды сапатсыз керсетууге алып келууде.

Жергиликтуу ез алдынча башкаруунун инфратузумдук камсыз 
болуу'сунун децгээли дагы жетишсиз.

Мамлекеттин жана жергиликтуу ез алдынча башкаруунун ез ара 
аракеттенуулерун эске алуу менен аймактарды енуктуруунун комплекстуу 
пландары жок.

Жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарын текшеруулер алдын 
алуу мунезуно ээ эмес, жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарынын 
ишинин натыйжалуулугунун жана майнаптуулугунун индикаторлоруна 
мониторинг жургузуу  ̂механизмдери жок.

Кыргыз Республикасынын жергиликтуу ез алдынча башкаруу 
органдарынын ортосунда муниципалитеттер аралык кызматташтык жана 
тажрыйба алмашуулар начар енуккен.

<1



сотрудников органе в местного самоуправления имеют место фекты 
некачественного исполнения вопросов местного значения.

Качество управления в органах местного самоуправления снижается 
из-за частой сменяемости глав и их низкого профессионального уровня. Как 
правило, избрание нового состава местного кенеша часто приводит к смене 
руководства исполнительного органа.

Сохраняются недостаточность квалифицированных кадров в органах 
местного самоуправления, снижение потенциала сотрудников. Уровень 
текучести кадров продолжает оставаться высоким.

Недостаточные знания и навыки по организации услуг и построению 
взаимоотношений с муниципальными предприятиями и частными 
поставщиками услуг приводят к некачественному оказанию услуг 
населению.

Недостаточен уровень инфраструктурной обеспеченности местного 
самоуправления.

Отсутствует комплексное планирование развития территорий с 
учетом взаимодействия государства и местного самоуправления.

Проверки органов местного самоуправления не носят 
профилактического характера, отсутствуют механизмы мониторинга 
индикаторов результативности и эффективности деятельности органов 
местного самоуправления.

Слабо развиты межмуниципальное сотрудничество и обмен опытом 
между органами местного самоуправления Кыргызской Республики.

4. Цель, приоритетные направления, задачи и меры Программы

Цель Программы: к концу 2023 года ответственные местные 
сообщества и обеспеченные, стабильные органы местного самоуправления, 
взаимодействуя между собой, с органами государственного управления, 
обеспечат улучшение качества жизни граждан.

Меры по достижению поставленной цели будут осуществляться в 
трех приоритетных направлениях:

1. Повышение уровня участия членов местного сообщества в решении 
вопросов местного значения.

2. Укрепление обеспеченности, стабильности и авторитета органов 
местного самоуправления.

3. Мобилизация ресурсов для развития местного самоуправления.

§ 1. Повышение уровня участия членов местного сообщества в 
решении вопросов местного значения

Задача 1.1. Повысить уровень участия и ответственность членов 
местного сообщества за решение вопросов местного значения.

Совершенствовать работу органов местного самоуправления по 
обеспечению доступа граждан к информации об их правах и обязанностях

4



4. Программанын максаты, артыкчылыктуу 
багыггары, чилдеттери жана чаралары

Программанын максаты: 2023-жылдын аягына жоопкерчиликтуу 
жергиликтуу жамааттар жана туруктуу жергиликтуу ез алдынча башкаруу 
органдары ез ара, мамлекеттик башкаруу органдары менен тыгыз 
аракеттенуу менен жарандардын жашоо-турмушунун сапатын 
жакшыртышат.

Коюлган максаттарга жетуу боюнча чаралар теменку уч 
артыкчылыктуу багыт боюнча жузеге ашырылат;

1. Жергиликтуу жамааттын мучелерунун жергиликтуу маанидеги 
маселелерди чечууге катышуу дедгээлдерин жогорулатуу.

2. Жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарынын камсыз 
кылынышын, туруктуулугун жана кадыр-баркын чындоо.

3. Жергиликтуу ез алдынча башкарууну енуктуруу учун ресурстарды 
мобилизациялоо.

§1. Жергиликтуу жамааттын мучелерунун 
жергили1сгуу маанидеги маселелерди чечууге 

катышуу денгээлин жогорулатуу

1.1-милдет. Жергиликтуу жамааттын мучелерунун жергиликтуу 
маанидеги маселелерди чечууге катышуу дедгээлин жана жоопкерчилигин 
жогорулатуу.

Жергиликтуу жамаатгын мучелеру катары жарандардын укуктары 
жана милдеттери тууралуу маалыматтарга жеткиликтуулугун камсыз кылуу 
боюнча жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарынын ишин 
еркундетуу; жарандардын муктаждыктарын эске алуу менен аймактарды 
енуктуруу учун жергиликтуу ез алдынча1 башкаруу органдарынын 
жоопкерчилигин кетеруу. Жергиликтуу ез алдынча башкаруу 
органдарынын, аймактык коомдук ез алдынча башкаруулардын 
жергиликтуу жамаат алдындагы отчёт беруу жол-жоболорун, аксакалдар 
сотторунун ишин методикалык камсыз кылууну жана ченемдик женге 
салууну еркундетуу. “Жергиликтуу ез алдынча башкаруу женунде” Кыргыз 
Республикасынын Мыйзамына аймактык коомдук ез алдынча 
башкаруулардын жергиликтуу маанидеги маселелерди чечуудегу 
жоопкерчиликтерин жогорулатуу жана аларды шайлоо механизмдерине 
тийиштуу маселелер боюнча езгертуулерду киргизуу.

Муниципалдык социалдык заказ жана муниципалдык-жеке 
енектештук практикасын кенири киргизуу.

Жарандарды жергиликтуу децгээлде мамлекеттик жана 
муниципалдык кызмат керсотуулер системасыц еркундетуу процессине 
тартууну камсыз кылуу.

5



как членов местного сообщества; повысить ответственность органов 
местного самоуправления за развитие территорий с учетом потребностей
граждан. Совершенствование процедуры отчетности органов местного
самоуправления, территориальных общественных самоуправлений перед 
местным сообществом, методического обеспечения и нормативного 
регулирования деятельности судов аксакалов. Внесение изменений в Закон 
Кыргызской Республики «О местном самоуправлении» по вопросам 
повышения ответственности территориальных общественных 
самоуправлений за решение вопросов местного значения и механизмов их 
избрания.

Широко внедрить практику муниципального социального заказа и 
муниципально-частного партнерства.

Обеспечить вовлечение граждан в процесс совершенствования 
системы предоставления государственных и муниципальных услуг на 
местном уровне.

Задача 1.2. Разработать и внедрить новые механизмы взаимодействия 
местного самоуправления и государственных органов.

Создать устойчивую комплексную систему регулярного 
взаимодействия органов местного самоуправления между собой и с 
государственными органами.

Проводить дальнейшую работу по оптимизадии административно- 
территориального устройства.

Разработать и внедрить механизмы координации работы органов 
местного самоуправления с государственными органами по вопросам 
планирования социально-экономического развития местного 
самоуправления.

Ожидаемые результаты: члены местных сообществ и их объединения 
становятся активными субъектами развития местного самоуправления, в 
равной мере используют свои права и исполняют обязанности членов 
местного сообщества; повышается инициативность граждан, участие в 
выработке коллективных решений по вопросам местного значения; 
контроль государства в сфере соблюдения законодательства органами 
местного самоуправления упорядочен и носит профилактический характер, 
способствует повышению эффективности местного самоуправления.

§ 2. Обеспеченные и стабильные органы местного
самоуправления

Задача 2.1. Создать услопия для экономического развития к 
достижения финансовой обеспеченности местного самоуправления. .

Совершено! нова п> распределение доходов и расщепление налогов 
между государством и местным самоуправлением, ('онсршспствовать 
систему выравнивании местных бюджетов и целях стимулирования 
развития местного самоуправления.

5



1.2-милдет. Жергиликтуу ©з алдынча башкаруунун жана мамлекеттик 
органдардын ез ара аракеттенуулерунун лады механизмдерин иштеп чыгуу 
жана киргизуу.

Жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарынын ич ара жана 
мамлекеттик органдар менен узгултукеуз ез ара аракеттенуулерунун 
туруктуу комплекстуу системасын тузуу.

Административдик-аймактык тузулушту оптималдаштыруу боюнча 
жумуштарды андан ары жургузуу.

Жергиликтуу ез алдынча башкарууну социалдык-экономикалык 
енуктурууну пландаштыруу маселелери боюнча жергиликтуу ез алдынча 
башкаруу органдарынын мамлекеттик органдар менен иштеесун 
координациялоонун механизмдерин иштеп чыгуу жана киргизуу.

Кутулгон натыйжалар: жергиликтуу жамааттардын мучелеру жана 
алардын бирикмелери жергиликтуу ез алдьшча башкарууну енуктуруунун 
активдуу субъекттери болуп калышат, тед елчемде ездерунун укуктарын 
пайдапанышат жана жергиликтуу жамааттын мучелорунун милдеттерин 
аткарышат; жарандардын демилге кетеруу, жергиликтуу маанидеги 
маселелер боюнча жамааттык чечимдерди иштеп чыгууга катышуу 
дедгээли; мамлекеттин жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдары 
тарабынан мыйзамдарды сактоо чейресундегу кеземелу тартипке салынган 
жана профилактикалык мунезге ээ, жергиликтуу' башкаруунун 
натыйжалуулугун жогорулатууга ебелге болот.

§2. Камсыз кылынган жана туруктуу 
жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдары

2.1- милдет. Жергиликтуу оз алдынча башкаруунун экономикалык 
енуктуруу жана финансылык камсыздоого жетишуусу учун шарттарды 
тузуу.

Кирешелерди болуштурууну жана мамлекет менен жергиликтуу 
оз алдынча башкаруунун ортосунда салыктарды болуштурууну оркундотуу. 
Жергиликтуу ез алдынча башкарууну енуктурууг© дем беруу максатында 
жергиликтуу бюджеттерди тендештируу системасын оркундотуу.

Инвестицияларды тартуу жана айыл аймактарында ишкер 
субьекттерди енуктуруу учун шарттарды тузуу, жергиликтуу ©з алдынча 
башкаруу органдарынын кирешелерин жогорулатуу маселелери боюнча 
жергиликтуу ©з алдынча башкаруу органдарынын кызматкерлеринин жана 
жергиликтуу кецештердин депутаттарынын потенциалын жогорулатуу.

2.2- милдет. Башкаруу' органдарынын туруктуулугун жана 
жергиликтуу оз алдынча башкаруунун жетекчилеринин кесиптик 
шайкештигин камсыз кылуу.

Башкаруу органдарынын туруктуулугун  камсы з кылуу ж ергиликтуу 
03 сШДЫНЧЭ. оашкаруу органдарынын башчыларынын, жергиликтуу 
кецештердин депутаттарынын потенциалын жогорулатуу.



Создать условия для привлечения инвестиций и развития субъектов 
предпринимательства в айыдных аймасах, повысить потенциал 
сотрудников органов местного самоуправления и депутатов местных 
кенешей по вопросам повышения доходов органов местного 
самоуправления.

Задача 2.2. Обеспечить стабильность органов управления и 
профессиональное соответствие руководителей местного самоуправления.

Обеспечить стабильность органов управления, повысить потенциал 
глав органов местного самоуправления, депутатов местных кенешей.

Внести изменения в Закон Кыргызской Республики «О местном 
самоуправлении» в части выдвижения кандидатов для избрания на 
должность главы айыл окмоту и повышения квалификационных требований 
к главе айыл окмоту. Провести обучение ответственных секретарей по 
вопросам правоприменения. Обеспечить подключение органов местного 
самоуправления к системе межведомственного электронного 
взаимодействия «Тундук».

Задача 2.3. Повысить способность органов местного самоуправления 
решать вопросы жизнеобеспечения местного сообщества.

Продолжить процесс оптимизации системы предоставления 
муниципальных услуг. Разработать предложения по повышению уровня 
инфраструктурной обеспеченности местного самоуправления, включая 
обеспечение органов местного самоуправления доступом к сети Интернет, 
и развитию электронных форм предоставления услуг.

Задача 2.4. Укрепить кадровый потенциал органов местного 
самоуправления.

Создание условий для повышения потенциала сотрудников органов 
местного самоуправления. Организация проведения семинаров, обучающих 
тренингов.

Создать механизмы и мотивацию привлечения квалифицированных 
кадров в органы местного самоуправления.

Ожидаемые результаты: повышение доверия граждан к органам 
местного самоуправления (исходя из показателя уровня доверия населения 
к органам местного самоуправления, из показателя Индекса доверия 
населения), реализуется экономический потенциал территорий, повышается 
уровень жизни населения и уровень инфраструктурной обеспеченности 
местного самоуправления, снижается социальное недовольство населения, 
растет потенциал сотрудников органов местного самоуправления, 
муниципальная служба становится более привлекательной.

§ 3. Мобилизация ресурсов для развития местного самоуправления

Задача 3.1. Сформировать программно-ориентированные местные 
бюджеты, включающие бюджеты развития.

6



“Жергиликтуу эз алдынча башкаруу женунде” Кыргыз 
Республикасынын Мытзамына айыл екметунун башчысынын кызмаг 
ордуна шайлоо учун талапкерлерди керсетуу • жана айыл екметуну л 
башчысына карата квалификациялык талаптарды жогорулатуу боюнча 
езгертуулерду киргизуу. Укук колдонуу маселеси боюнча жооптуу 
катчыларды окутуу. Жергиликтуу ©з алдынча башкаруу органдарын 
“Тундук” ведомстволор аралык электрондук ©з ара аракеттенуу 
системасына кошууну камсыздоо.

2.3- милдет. Жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарынын 
жергиликтуу жамааттын жашоо-тиричилигин камсыз кылуу маселелерин 
чечууге жендемдерун арттыруу.

Муниципалдык кызмат керсетуу системасын оптималдаштыруу 
процессии улаптуу. Жергиликтуу ез алдынча башкаруунун инфратузумдук 
камсыз болуу децгээлин жогорулатуу, анын ичинде жергиликтуу 
оз алдынча башкаруу органдарын Интернет тармагына кошулуусун камсыз 
кылуу жана кызмат керсетуулердун электрондук формаларын енуктуруу 
боюнча сунуштарды иштеп чыгуу.

2.4- милдет. Жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарынын 
кадрдык потенциалын чыцдоо.

Жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарынын кызматкерлеринин 
потенциалын жогорулатуу учун шарттарды тузуу. Семинарларды, окутуучу 
тренингдерди ©ткерууну уюштуруу.

Жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарына квалификациялуу 
кадрларды тартуунун механизмдерин жана жуйелерун тузуу.

Кутулген натыйжалар: жарандардын жергиликтуу ез алдынча 
башкаруу органдарына карата болгон ишенимдерин ©стуруу (калктын 
жергиликтуу ©з алдынча башкаруу органдарына карата болгон ишеним 
децгээлинин керсеткучунен улам, калктын ишеним Индексинин 
керевткучунен улам), аймактардын экономикалык потенциалы ишке 
ашырылууда, калктын жашоо-тиричилигинин децгээли жана жергиликтуу 
©з алдынча башкаруунун инфратузумдук камсыз болуусунун децгээли 
жогорулоодо, калктын социалдык нааразылыктары темвндеп жатат, 
жергиликтуу ©з алдынча башкаруу органдарынын кызматкерлеринин 
потенциалы есууде, муниципалдык кызмат бир кыйла жагымдуу болууда.

§ 3. Жергиликтуу вз алдынча башкарууну 
онуктуруу учун ресурстарды мобилизациялоо

3,1-милдет. внуктуруу бюджеттери камтылган, программалык- 
багытталган жергиликтуу бюджеттерди тузуу.

Аймактарды социалдык-экономикалык енуктурууну
плпидаштыруунун программалык-максаттуу механизмдерин; жергиликтуу 
бюджеттер учун программалык негизде бюджеттее механизмдерин 
киргизуу.



Внедрить механизмы программно-целевого планировании гоцимпык) 
экономического развития территорий; механизмы бюджетирован им пи 
программной основе для местных бюджетов.

Создать условия для формирования бюджетов развития. Изменить 
систему стимулирующих грантов, преобразовав их в бюджеты развития 
каждого органа местного самоуправления.

Повысить потенциал органов местного самоуправления по вопросам 
бюджетирования на программной основе, планирования и управления 
бюджетными инвестициями.

Задача 3.2. Повысить уровень участия местного сообщества в 
формировании доходов и управлении ресурсами.

Внедрить меры повышения доходной обеспеченности местных 
бюджетов. Улучшить качество прогнозирования доходов местных 
бюджетов на основе социально-экономических показателей.

Повысить уровень информированности граждан по вопросам 
формирования доходов местного самоуправления.

Завершить инвентаризацию муниципальной собственности. 
Внедрить механизмы обеспечения-прозрачности принятия и исполнения 
решений по использованию муниципальной собственности. Разработать и 
внедрить методику рыночных механизмов использования ресурсов на 
местном уровне, включая методику опенки имущества.

Повысить эффективность использования муниципальных ресурсов, в 
том числе через внедрение электронной торговой площадки для проведения 
электронного аукциона по продаже и предоставлению в аренду 
муниципального имущества.

Совершенствовать систему оказания услуг населению. Повысить 
потенциал депутатов местных кенешей по вопросам бюджетирования и 
контроля.

Задача 3.3. Обеспечить полное финансирование функций органов 
местного самоуправления.

Провести инвентаризацию функций и государственных полномочий, 
делегируемых органам местного самоуправления, сделать анализ 
эффективности механизмов делегирования по отдельным полномочиям. 
Провести анализ общей суммы финансовых затрат на делегирование 
государственных полномочий органам местного самоуправления, 
финансируемых из республиканского бюджета, устранить пробелы в 
законодательстве.

Ожидаемые результаты: расходы местных бюджетов направлены на 
приоритеты развития местных сообществ; повышается уровень доходов 
местных сообществ (расчетные доходы м еа ного самоуправления на одного 
гражданина); сокращается количество нефинннсируемых функций и 
вопросов, выполняемых opi ивами мес i ного самоуправления.



© нуктуруу б ю д ж е т ге р ш  ка.- ы птанды рууга ш арттарды  тузуу- А ларды
ар бир жергиликтуу ез алдынча башкаруу органыы енуктуруу бюджетные 
кайра тузуу менен дем беруучу гранттар системасын езгертуу.

Жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарынын программалык 
негизде бюджеттее, бюджеттик инвестицияларды пландаштыруу жана 
башкаруу потенциалын жогорулатуу.

3.2- мклдет. Жергиликтуу жамааттын кирешелерди калыптандыруу 
жана ресурстарды башкаруу иштерине катышуу денгээлдерин артгыруу.

Жергиликтуу бюджеттердин кирешелик камсыз болуусун 
жогорулатуу чараларын киргизуу. Социалдык-экономикалык 
керсеткучтердун негизинде жергиликтуу бюджеттердин кирешелерин 
божомолдоонун сапатын жакшыртуу*

Жергиликтуу ез алдынча башкаруунун кирешелерин калыптандыруу 
маселелери боюнча жарандардын маалыматтуулук децгээлин жогорулатуу.

Муниципалдык менчикти инвентаризациялоону бутуруу. 
Муниципалдык менчикти пайдалануу боюнча чечимдерди кабыл алуунун 
жана аткаруунун ачык-айкындыгын камсыз кылуучу механизмдерди 
киргизуу. Мулкту баалоону кошуп ал ганда., жергиликтуу денгээлде 
ресурстарды пайдалануунун рыноктук механизмдеринин методикасын 
иштеп чыгуу жана киргизуу.

Муниципалдык ресурстарды пайдалануунун натыйжалуулугун, анын 
ичинде муниципалдык мулкту сатуу жана ижарага беруу боюнча 
электрондук аукцион еткеруу учун электрондук соода аянттарын киргизуу 
аркылуу квтеруу.

Калкка кызмат керсетуу системасын еркундетуу. Бюджеттее жана 
контролдоо маселелери боюнча жергиликтуу кедештердин депутаттарынын 
потенциалын жогорулатуу.

3.3- милдет. Жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарынын 
функцияларын толук каржылоону камсыз кьшуу.

Жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарына еткеруп берилген 
функцияларын жана мамлекеттик ыйгарым укуктарды инвентаризациялоо, 
айрым ыйгарым укуктарды еткеруп беруу механизмдеринин 
натыйжалуулугун талдоого алуу. Республикалык бюджеттен каржылануучу 
жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарына мамлекеттик ыйгарым 
укуктарды еткеруп берууге кеткен финансылык чыгымдардын жалпы 
суммасын талдоо, мыйзамдардагы ексуктерду четтетуу.

Кутулуучу натыйжа: жергиликтуу бюджеттердин чыгымдары
жергиликтуу жамаатты енуктуруунун артыкчылыктуу багыттарына 
багытталган; жергиликтуу жамааттардын кирешелеринин дедгээли 
(жергиликтуу ез алдынча башкаруунун бир жаранга эсептик кирешеси) 
жогорулоодо; жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдары тарабынан 
аткарылуучу каржыланбаган функциялардын жана маселелердин саны 
кыскарууда.

к



5. Риски реализации Программы

В качестве возможных рисков рассматриваются:
1) риски, связанные с несовершенством принятых процедур, 

недостаточной технической и нормативной правовой поддержкой данной 
Программы, потерей институциональной памяти и потенциала в результате 
частой сменяемости руководителей органов местного самоуправления и 
текучести кадров, отсутствием реальной мотивации и заинтересованности 
государственных органов и органов местного самоуправления, 
коррупционными рисками;

2) риски, связанные с кризисными явлениями в экономике, 
снижением темпов роста экономики и уровня инвестиционной активности, 
кризисом банковской системы и т.п. Изменение уровня мировых цен нп 
товары и услуги в аграрном секторе может привести к снижению 
доходности местных сообществ;

3) риски дестабилизации, религиозные, межэтнические факторы 
нарушения стабильности;

4) риски, связанные с высоким темпом внешней и внутренней 
миграции.

Для предотвращения рисков Программой предусмотрены механизмы 
мониторинга и оценки, внесения необходимых корректировок в задачи.

6. Оценка потребностей в ресурсах

Финансирование реализации Программы будет проводиться с учетом 
дальнейшего развития экономики Кыргызской Республики, а также 
создания благоприятных условий для развития экономической активности 
на местном уровне.

Эффективность использования ресурсов местных бюджетов будем 
обеспечиваться за счет усиления подотчетности и прозрачности 
деятельности органов местного самоуправления, снижения коррупционных 
рисков.

Особое внимание будет уделено реализации частных инициатив по 
развитию местного самоуправления, координации деятельности 
международных партнеров по развитию.

Мероприятия, закрепленные за государственными органами, будут 
реализованы за счет предусмотренных министерствам и ведомствам средств 
республиканского бюджета.

7. Мониторинг и оценка реализации Программы

Мониторинг и оценка реализации Программы организуются 
уполномоченным государственным органом по делам местного 
самоуправления.



5. Программаны ишке ашыруун^н тобокелдиктери

Мумкун болуучу тобокелдиктер катары теменкулер каралган:
1) кабыл алынган жол-жоболордун еркундетулбогену, ушул 

Программаны техникалык жана ченемдик укуктук жактан жетишсиз 
колдрого алуу, жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарынын 
жстскчилеринин тез-тез алмашууларынын жана кадрлардын келип- 
кстуулорунун натыйжасында институттук эс-тутумдун жана потенциалдын 
жоголуусу, мамлекеттик органдардын жана жергиликтуу ез алдынча 
башкаруу органдарынын реалдуу жуйелерунун жана кызыкдарлыгынын 
болбогондугу, коррупциялык коркунучтар менен байланышкан 
тобокелдиктер;

2) экономикадагы кризистик кубулуштар, экономиканын есуу 
темптеринин жана инвестициялык активдуулук децгээлинин темендеесу, 
банк системасындагы кризис ж.б. байланыштуу тобокелдиктер. Агрардык 
сектордогу товарларга жана кызмат керсетуулерге карата дуйнелук 
баалардын децгээлинин езгеруусу жергиликтуу жамааттардын 
кирешесинин темендешуне алып келиши мумкун;

3) туруксуздук, туруктуулукту бузуунун диний, этностор аралык 
факторлорунун тобокелдиктери;

4) тышкы жана ички миграциянын жогорку темптери менен 
байланышкан тобокелдиктер.

Тобокелдиктердин алдын алуу учун Программада мониторинг жана 
баалоо, милдеттерге зарыл болгон тузетуулерду киргизуу механизмдери 
карал ган.

6. Ресурстарга болгон муктаждыктарды баалоо

Программаны ишке ашырууну каржылоо Кыргыз Республикасынын 
экономикасын андан ары еиуктурууну, ошондой эле жергиликтуу децгээлде 
экономикалык активдуулукту енуктуруу учун жагымдуу шарттарды 
тузууну эсепке алуу менен жургузулот.

Жергиликтуу бюджеттердин ресурстарын пайдалануунун 
натыйжалуулугу жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдарынын ишинин 
отчеттуулугун жана ачык-айкындыгын арттыруунун, коррупциялык 
тобокслдиктерди темендетуунун эсебинен камсыз кылынат.

Жергиликтуу ез алдынча башкарууну енуктуруудегу жеке 
демилгелерди ишке ашырууга, енуктуруу боюнча эл аралык енектердун 
иштерии координациялоого езгече кецул бурулат.

Мамлекеттик органдарга бекитилип берилген иш-чаралар 
милистрликтерге жана ведомстволорго каралган республикалык 
Пюджеттин каражаттарынын эсебинен ишке ашырылат.

9



Результаты мониторинга и оценки рассмгп pmumm ч уполномочат! im 
государственным органом по делам местного самоуправления,
принимающим на их основе решение о корректировке Программы в
установленном порядке.

Источниками информации для мониторинга и оценки реализации 
Программы будут данные статистического наблюдения, информация 
государственных и муниципальных органов, ответственных за реализацию 
мероприятий Программы.

Результаты мониторинга и оценки будут размещаться на сайте 
уполномоченного государственного органа по делам местного 
самоуправления и распространяться через средства массовой информации.



7. П р о г р а м м а н ы  и ш к е  а ш ы р у у га  
мониторинг жана баалоо жургузуу

Программаны ишке ашырууга мониторинг жанг баалоо жургузуу 
жергиликтуу ©3 алдынча башкаруу иштери боюнча ыйгарым укуктуу 
мамлекеттик орган тарабынан уюштурулат.

Мониторинг жана баалоо жургузуунун натыйжалары жергиликтуу 03 
алдынча башкаруу иштери боюнча ыйгарым укуктуу мамлекеттик орган 
тарабынан каралат жана алардын негизинде белгиленген тартипте 
Про грамм ага тузетуулерду киргизуу женунде чечим кабыл алынат.

Программаны ишке ашырууга мониторинг жана баалоо жургузуу 
учун маалымат булактары болуп статистикалык байкоолордун 
маалы.маттары, Программанын иш-чараларын аткаруу учун жооптуу 
мамлекеттик жана муниципалдык органдардын маалыматтары саналат.

Мониторинг жана баалоо жургузуунун жыйынтыктары жергиликтуу 
оз алдынча башкаруу иштери боюнча ыйгарым укуктуу мамлекеттик 
органдын сайтына жайгаштырылат жана жалпыга маалымдоо каражаттары 
аркылуу жайылтылат.

10





2-тиркеме

К ы ргы з Республикасыпда жергиликтуу оз алдынча баш карууну онуктурууцун 
2018-2023-жылдарга карата программасын аткаруу боюнча иш-аракегтер

планы  ‘

№ М илдеттер Ч аралар/И ш -
аракеттер

Ишке
ашыруу
меоноту

Кутулген наты йж алар 
(продукт)

Ж ооптуу 
аткаруучулар

Каржылоо
булактарь*

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7)
1. Жооптуу жергиликтуу ж ам аат

1.1 Жергиликгуу
маанидеги
маселелерди чечууде
жергиликтуу
жамааттардын
мучелорунун
жоопкерчилигин
жогорулатуу

1.1. L Ж 0Б 
органдарыыыы 
жергиликтуу жамааттар 
алдында отчеттуулугу 
боюнча методикальпс 
колдонмо иштеп чыгуу

2019-
жылдын
29-марты

Ж 0Б органдарьшын 
жергиликтуу жамааттар 
алдында отчеттуулугу 
боюнча методикалык 
колдонмо ипггелип 
чыгарылган, Ж 0Б  жана 
этностор агештигинин 
дирекгорупун буйругу 
менен бекитилген жана 
Ж 0Б  орган дарына 
жиберилген

ЖОБ жана 
этностор 
агент™ ги, ЖОБ 
бирлиги 
(макулдашуу 
боюнча), КЭУ 
(макулдашуу 
боюнча)

Мамлекеттик
органдьгн
бекитилген
бюджетинин
алкагында,
донордук
каражаттардын
эсебинен

1.1.2. Жергиликтуу 
жамаалтын мучосунун 
укуктары жана 
милдетгери жонунде 
эскерткичти иштеп 
чыгуу

2018-
жылдын

15-декабры

Жергиликтуу 
жамааттын мучосунун 
укуктары жана 
милдеттери жвнундо 
эскерткич иштелип 
чыгарылган жана Ж 0Б 
органдарына 
жиберилген

ЖОБ жана 
этностор 
агенттиги, ЖОБ 
бирлиги 
(макулдашуу 
боюнча), КЭУ 
(макулдашуу 
боюнча)

Мамлекеттик
органдьш
бекитилген
бюджетинин
алкагында,
донордук
КЗрС£ГСПл а 1
эсебинен

1.1.3. Жергиликтуу 
жамааттын Ж 0Б 
органдары аркылуу

2019-
жылдыи
28-июну

Жергиликгуу 
жамааттын Ж 0Б 
органдары аркылуу

ЖОБ жана 
этностор 
агенттиги, ЖОБ

Мамлекеттик
органдьш
бекитилген

Приложение 2

План действий по реализации
П рограммы развития местного самоуправления Кыргызской Республики на 2018-2023 годы

—

№ Задачи М еры/Денствин Срок
реализации

Ожидаемые
результаты
(продукт)

Ответственные
исполнители

Источники
финансирования

(1) (2) ( 3 )  _ ( 4 ) . ( 5 )_______ ___ (6 ) lZ> ... _|
1. Ответственное местное сообщество

1.1 Повысить 
ответственность 
членов местных 
сообществ за решение 
вопросов местного 
значения

1.1.1. Разработка 
методического 
руководства по отчетност и 
органов МСУ перед 
местными сообществами

29 марта 
2019 года

Разработано 
методическое 
руководство по 
отчетности органов 
МСУ перед 
местными 
сообществами, 
утверждено 
приказом 
директора 
ГАМС.УМО и 
направлено в 
органы МСУ

ГАМСУМО, 
Союз МСУ 
(по
согласованию), 
НКО (по 
согласованию)

В рамках 
утвержденного 
бюджета 
государственного 
органа, за счет 
донорских средств

1.1.2. Разработка Памятки 
о правах и обязанностях 
члена местного 
сообщества

15 декабря 
2018 года

Разработана 
Памятка о правах и 
обязанностях члена 
местного 
сообщества и 
направлена в 
органы МСУ

ГАМСУМО, 
Союз МСУ (по 
согласованию), 
НКО (по 
согласован кю)

В рзвозх
утвержденного
бюджета
госудгрстзеаястс 
орггвг. гг. счет 
донорских средств

1.1.3. внедрение практики 
и разработка 
методически! и

28 июля 
2019 года

Разработано и ГАМСУМО, 
принято j органы МСУ (по 
методическое , согласованию)^

5  рамках. 1
утвержден зо  го 
бюджета



JY° М илдепер Чаралар/Иш-
аракстгер

Ишкс
а ш ы р у у
мовпогу

Кутулгоп па I ынж алар 
(продукт)

Жооптуу
аткаруучуляр

Каржылоо 
, булактирм

социалдык заказга 
катышуусу тууралуу 
методика лык 
колдонмону иштсп чыгуу 
жана пракхикага
киргизуу

социалдык заказга 
катышуусу боюнча 
методикалык колдонмо 
иштелил чыгарылган 
жана кабыл алыиган

органдары 
(макулдашуу 
боюнча), ЖОБ 
бирлиги 
(макулдашуу 
боюнча), КЭУ

бюджетники
алкагында,
донордук
каражатгнрдыл
эссбииен

1.1.4. Кызмат 
корсотуулердун (Ж©Б 
органдары жана 
жара ндар учун) сапатына 
жана жеткшшктуулугуне 
мониторинг жургузуу 
процессине жарандарды 
тартуу жана жергиликтуу 
жамаатка жергиликтуу 
бюджеттен дем беруучу 
гранттар практикасын 
жайылтуу жолу меиен 
жарандык демилгелерди 
колдоо боюнча 
методикалык 
колдонмону иштеп чыгуу

2018- 
жылдын 

15-декабрь!

Методикалык колдонмо 
иштелип чыгарылган, 
Ж 0Б жана этносгор 
агеиттигшшн 
директорунун буйругу 
менен бекитилген жана 
Ж 0Б органдарына 
жеткирилген

Ж 0Б жана' 
этносгор 
агенпнга. ЖОБ 
орган дары 
(макулдашуу 
боюнча), ЖОБ 
бирлиги 
(макулдашуу 
боюнча), КЭУ

Мамлекстгик
органдыи
бекитилген
бюджетинин
алкагында,
донордук
каражаттардын
эсебинен

1.1.5. АК0Б
ж оопкерчилш -ин 
жогорулатуу маселелери 
жана АК0Б шайлоо 
формалары боюнча 
“Жергиликтуу вз 
алдынча башкаруу 
жвнундв” Кыргыз 
Республикасьшын

2019-
жылдын

14-декабры

А К0Б жоопкерчилигин 
жогорулатуу 
маселелери жана А К0Б 
шайлоо формалары 
боюнча “Жергиликтуу 
оз алдынча башкаруу 
женундв” Кыргыз 
Рес п убликасмнын 
Мыйзамына

ЖОБ жана 
этностор 
агенттиги, ЖОБ 
бирлиги 
(макулдашуу 
боюнча), ЖОБ 
орган дары 
(макулдашуу 
боюнча) КЭУ

Мамлекстгик
органдьш
бекитилген
бюджетинин
алкагында,
донордук
каража ггардын
эсебинен

2

JVs Задачи Меры/Действии Срок
реализации

Ожидаемые
результаты
(продукт)

Ответственные
исполнители

Источники
ф и н а н с и р о в а н и я

«

руководства об участии 
местного сообщества в 
социальном заказе через 
органы МСУ

руководство по 
участию местного 
сообщества в 
социальном заказе 
через органы МСУ

Союз МСУ (по 
согласованию), 
НКО (по 
согласованию)

государствен ного 
органа, за счет 
донорских средств

1.1.4. Разработка 
методического 
руководства по 
вовлечению граждан в 
процесс мониторинга 
качества и доступности 
услуг (для органов МСУ и 
граждан) и поддержке 
гражданских инициатив 
путем распространения 
практики стимулирующих 
грантов местному 
сообществу из местного 
бюджета

15 декабря 
2018 года

Разработано 
методическое 
руководство, 
утверждено 
приказом 
директора 
ГАМСУМО и 
доведено до 
органов МСУ

ГАМСУМО, 
органы МСУ (по 
согласованию), 
Союз МСУ (по 
согласованию), 
НКО (по 
согласованию)

В рамках 
утвержденного 
бюджета 
государственного 
органа, за счет 
донорских средств

1.1.5. Разработка проекта 
Закона Кыргызской 
Республики о внесении 
изменений в Закон 
Кыргызской Республики 
«О местном 
самоуправлении» по 
вопросам повышения 
ответственности ТОС и 
форм избрания ТОС

14 декабря 
2019 года

Внесены изменения 
в Закон 
Кыргызской 
Республики «О 
местном
самоуправлении» в 
части повышения 
ответственности 
ТОС и форм 
избрания ТОС

ГАМСУМО, 
Союз МСУ (по 
согласованию), 
органы МСУ (по 
согласованию), 
НКО (по 
согласованию)

В рамках 
утвержденного 
бюджета 
государственного 
органа, за счет 
донорских средств

1.2. Внедрить новые 
механизмы

1.2.1. Разработка проекта 
документа.

15 декабря 
2018 года

Разработан
регламент

ГАМСУМО, В рамках 
утвержден h o i  о

2



.Ns

•

М ялдеттер Чаралар/.Иш-
аракеттер

Ишке
агаыруу
меенвту

Кугулгон наты йж алар 
(продукт)

Ж ооптуу
аткаруучулар

Каржылоо
булактарь:

Мыйзамына
езгвртуулерду киргизуу 
тууралуу Кыргыз 
Республикасьшьш 
Мыйзамынын долбоорун 
иштеп чыгуу

взгертуулвр
киргизилген

(макулдашуу
боюнча)

1.2. Ж©Б органдарыньш 
жана мамлекеттак 
органдардын вз ара
аракеттенуулерунуи
жацы
механизмдерин
киргизуу

1.2.1. Муниципалитетгер 
аралык ез ара 
аракеттенуулврун жана 
Ж 0 Б  аткаруу 
органдарынын 
мамлекеттик органдар 
менен регламенттевчу 
ДОКумеЕГГТИН долбоорун 
иштеп чыгуу

2018- 
жылдын 

15-декабры

Ж 0Б  органдарынын 
мамлекеттик органдар 
менен вз ара 
аракетгенуу регламента 
иштелип чыгарылган, 
Кыргыз
Реепубликасынын 
вкмотунун чечими 
менен бекитилген

Ж 0Б жана 
этностор 
агенгтиги, K P0 
Ы 0, ЖМА, Ж 0Б  
бирлиги 
(макулдашуу 
боюнча). Ж 0Б 
органдары 
(макулдашуу 
|боюнча), КЭУ 
(макулдашуу 
боюнча)

Мамлекеттик
органдын
бекитилген
бюджетинин
алкагында,
донордук
каражаттардьш
эсебинен

1.2.2.
Административдик- 
аймактык тузулушту 
еркундетуу жана аларды 
ишке ашыруу боюнча 
сунуштарды иштеп 
чыгуу

2019-
жылдын

14-декабры

Административдик- 
аймактык тузулушту 
еркуидвтуу боюнча 
сунушгар иштелип 
чыгарылган жана KP0A 
киргизилген

Ж вБ  жана
этностор
агенттиги,
УСИИ, KP0 ы е,
ЖМА, Ж 0Б
бирлиги
(макулдашуу
боюнча), Ж вБ
органдары
(макулдашуу
боюнча), КЭУ
(макулдашуу
боюнча)

Мамлекеттик
органдын
бекитилген
бюджетинин
алкагында,
донордук
каражаттардьш
эсебинен

3

Задачи М еры/Действия С рок
реализации

Ожидаемые
результаты
(продукт)

О тветственные
исполнители

Источники
финансирования

взаимодействия 
органов МСУ и 
государственных 
оргакоз

регламентирующего
межмуниципальное
взаимодействие и
взаимодействие
-сто лшггельных органов
'■'СУ с государственными
органами

.

взаимодействия
органов МСУ с
государственными
органами,
утвержден
решением
Правительства
Кыргызской
Республики

ПП ПКР, МГА, 
Союз МСУ (по 
согласованию), 
органы МСУ (по 
согласованию). 
НКО (по 
согласованию)

бюджета 
государственного 
органа, за счет 
донорских средств

1.2 J2. Разработка
предложений но
совершенствованию
административно-
территориального
устройства и их
реализация

.

14 декабря 
2019 года

Предложения по 
совершенство­
ванию
административно- 
территориального 
устройства 
разработаны и 
внесены в АПКР

ГАМСУМО, 
НИСИ, ПП ПКР, 
МГ А, Союз 
МСУ (по 
согласованию), 
органы МСУ (по 
согласованию), 
НКО (по 
согласованию)

В рамках 
утвержденного 
бюджета 
государственного 
органа, за счет 
донорских средств

2. Обеспеченные и стабильные органы местного самоуправлении
< 2.1. Создать условия для 

ж он омического 
развития и 
дсчггкжспкя 
финансовой 
обеа«ечен ноегги 
местного 
самоуправления

2.1.1. Разработка 
механизма выравнивания 
местных бюджетов для 
стимулирования развития 
органов МСУ

30 сентября 
2019 года

Положение о 
механизмах 
выравнивания 
местных бюджетов 
для
стимулирования 
развития органов 
МСУ утверждено 
приказом МФ

МФ,
ГАМСУМО, 
Союз МСУ (по 
согласованию)

В рамках 
утвержденного 
бюджета 
государственного 
органа, за счет 
донорских средств ;

•
2.1.2. Разработка и 
внедрение рекомендаций 
по созданию условий дня

15 декабря 
2022 года

Разработаны 
рекомендации по 
созданию условий

МЭ,
ГАМСУМО,
Союз МСУ (но

В рамках 
утверждение! о
бюджета

3



Jfe М илдеттер Чаралар/И ш -
аракеггер

Ишкс
ашыруу
мооноту

Кутулгон нятыйж алар 
(продукт)

Жооптуу
аткаруучулар

Каржмлоо
булякгарм

2. Ж ергиликтуу оз алдынча башкаруунун камсыздялган жаиа туруктуу оргаидары
2 Л. Жергиликтуу оз

алдынча башкарууну 
экономикалык 
енуктуруу жана 
финансылык камсыз 
болууга жетишуу 
учун шарттарды 
тузуу

2 Л . 1. Ж©В органдарын 
онутсгурууго дем беруу
учун жергиликтуу
бюджеттерди тевдое 
механизмин иштеп чыгуу

2019-
жылдын

30-
сентябры

Ж 0Б  органдарын 
енуктурууге дем беруу 
учун жергиликтуу 
бюджеттерди теддоо 
механизмдери женупдо 
жобо ФМ. буйругу 
менен бекитилген

ФМ, Ж 0Б жаиа
этностор
агенттиги, )К0Б
бирлиги
(макулдашуу
боюнча)

Мамлекеггик
оргаидын
бскипш ен
бюджетинин
ялкагьшдн,
допордук
каражазтардыи
эсебинеи

2 Л .2. Жерги ли ктуу 
жамааттарда ишкердик 
субъекттерди енуктуруу 
учун шарттарды тузуу 
боюнча сунуштарды 
иштеп чыгуу жана 
киргиз уу

2022- 
жылдын 

15-декабри

Жергиликтуу 
жамааттарда ишкердик 
субъекттерди 
енуктуруу учун 
шарттарды тузуу 
боюнча сунуштар 
иштелип чыккан жана 
Ж 0Б  органдарына 
пайдалануу учуй 
жиберилген

ЭМ, Ж 0Б жана 
этностор 
агенттиги, Ж 0Б 
бирлиги 
(макулдашуу 
боюнча), КЭУ 
^макулдашуу 
боюнча)

Мамлекстгик
ОрГ'оИ Д II
бекитилген
бюджетинин
алкагында,
допордук
каражаттарлг.ш
эсебинен

2Л.З. Жергиликтуу 
кецештерднн 
депутаттарьш жана Ж 0Б 
органдарынын 
кызматкерлерин 
аймактарды жана Ж0Бду 
экономикалык енуктуруу 
маселелери боюнча 
окугуу

2018-2019-
жылдар

Жергиликтуу 
кедештердин 
депутаттарьш жана 
Ж 0Б органдарынын 
кызматкерлерин 
жергиликтуу 
экономикалык 
енуктуруу менен 
байланышкан беш гема 
боюнча окутуу 
уюштурулган жана 
еткерулген

Ж 0Б жана 
этностор 
агенттиги, МКК 
(макулдашуу 
боюнча), Ж 0Б 
бирлиги 
(макулдашуу 
боюнча)

М амлекепик
оргаидын
бекитилген
бюджетинин
алкагьшда,
допордук
каражаттардын
эсебинен

№ Задачи М еры/Действия
Срок

реализации

Ожидаемые
результаты
(продукт)

О тветственные
исполнители

Источники
финансирования

развития субъектов 
предпринимательства в 
местных сообществах

для развития 
субъектов 
предприн иматель- 
ства в местных 
сообществах и 
направлены в 
органы МСУ для 
использования

согласованию), 
НКО (по 
согласованию)

государственного 
органа, за счет 
донорских средств

2.1.3. Обучение депутатов 
местных кенешей и 
сотрудников органов МСУ 
по вопросам 
экономического развития 
территорий и МСУ

2018-2019
годы

Организовано и 
проведено 
обучение депутатов 
местных кенешей и 
сотрудников 
органов МСУ по 
пяти темам, 
связанным с 
местным 
экономическим 
развитием

ГАМСУМО, 
ГКС (по 
согласованию), 
Союз МСУ (по 
согласованию)

В рамках 
утвержденного 
бюджета 
государственного
О pi a net, >̂<х v
донорских средств

2.1.4. Привлечение 
инвестиций для 
реализации мероприятий в 
сфере МСУ в рамках 
Концепции региональной 
политики, утвержденной 
постановлением 
Правительства 
Кыргызской Республики, 
от 31.03.2017 года 

194

2018-2023
годы

Проведено по 5 
■мероприятий 
(ежегодно) по 
привлечению 
инвестиций

АПЗИ,
министерства и 
ведомства, 
органы МСУ (по 
согласованию)

В рачках 
утвержденного 
бюджета 
государственного 
органа, за счет 
донорских средств

1-

4



№ М алдеттер Чаралар/Иш-
аракеттер

Ишке
аш ыруу
мевнету

Кутулгон натыйжалар 
(продукт)

Жооптуу 
аткаруучулар

Каржылоо
булактары

2.1.4. Кыргыз 
Республикасынын 
Окметунун 2017- 
жылдын 31 -мартында1Ъ1 
№  194 токтому менен 
бекитилген Региондук 
саясагг концепциясынын 
алкагьшда Ж 0Б 
чойрвсундегу иш- 
чараларды аткаруу учун 
инвестицияларды тартуу

2018-2023-
жылдар

Инвестицияларды 
тартуу боюнча (жыл 
сайьш) 5тен иш-чара 
откеруягбн

Инвестициялар 
агенттиги, 
мин истрликтер 
жана
ведомстволор, 
Ж 0Б  органдары 
(макулдашуу 
боюнча)

Мамлекеггик
органдын
бекитилген
бюджетинин
алкагьшда,
донордук
каражаттардын
эсебинен

2.2. Ж 9 Б  органдарынын 
башкаруунун 
туруктуулугун жана 
Ж©Б органдарыньш 
жетекчилеринин 
кесиптик 
шайкештигин 
камсыз кылуу

2.2.1. Айыл окметунун 
башчысы кызмат ордуна 
шайлоо учун 
талапкерлерди сунуштоо 
жака айыл окметунун 
башчысьша карата 
квалификациялык 
талаптарды жогорулатуу 
боюнча “Жергиликтуу оз 
алдынча башкаруу 
женунде” Кыргыз 
Республикасынын 
Мыйзамына
езгертуулерду киргизуу 
тууралуу Кыргыз 
Республикасынын 
Мыйзамьшын долбоорун 
иштеп чыгуу

2020- 
жылдын 
31 -марты

Кыргыз
Республикасынын 
Мыйзамынын долбоору 
иштелип чыккан жана 
KP0A киргизилген

Ж 0Б жана
этностор
агенттиги, Ж вБ
бирлиги
(Макулдашуу
боюнча)

Мамлекеттик 
орган дыя 
бекитилген 
бюджете нин 
алкагьшда, 
донордук 
каражаттардын 
эсебинен

5

1 - Задачи М еры/Дсйствия
%

Срок
реализации

Ожидаемые
результаты
(продукт)

Ответственные
исполнители

Источники
финансирования

2.2 Обеспечить 
стабильность 
х п р гв л ен н я  органов 
МСУ и
про© ессио*сглью с 
сю о тэетсгзве  
р у ководи  ГС-1СЙ 
о р г э а ^ з  МСУ

2.2.1. Разработка проекта 
Закона Кыргызской 
Республики о внесении 
к:че:-:г::ий з Закон 
Кыргызской Республики 

местном
само» травлении» в части 
ьылзнжения кандидатов 
лдг избрания на должность 
п в в ы  айыл окмогу и 
лоьыгсения 
квалификационных 
требований к главе айыл 
окмогу

31 марта 
2020 года

Проект Закона 
Кыргызской 
Республики 
разработан и внесен 
в АГ1КР

ГАМСУМО, 
Союз МСУ (по 
согласованию)

В рамках 
ут вержден но го 
бюджета
государственного 
органа, за счет 
донорских: средств

Проведение 
обучения ответственных 
секретарей по вопросам 
правоприменения

2018-2019
годы

Проведено 
обучение 
ответственных 
секретарей 453 
айыл окмоту

ГКС (по 
согласованию), 
АГУПКР (по 
согласованию), 
ГАМСУМО,
МЮ

В рамках 
утвержден кого 
бюджета
государственного 
органа, за счет 
доноре и х . средств

2.2.3. Подключение 
органов МСУ к системе 
межведомственного 
электронною 
взаимодействия «Тундук»

31 марта 
2020 года

Органы МСУ 
подключены к 
системе
межведомственно­
го электронного 
взаимодействия 
«Тундук»

ГАМСУМО, 
ГП «ЦЭВ»

В рамках
утвержденного
бюджета
государственного 
органа. за  счет 
донорское средств

I кж коггь способность 
органов МСУ к 

! решению вопросов 
м естн ого  знач ен и я

2.3.1. Разработка 
рекомендаций по 
оптимизации
предоставления

31 октября 
2019 года

Разработаны 
рекомендации и 
доведены до 
органов МСУ

Г А М С У М О , 
Союз МСУ (по 
согласованию)

В рамках 
утвержден ного 
бюджета 
государстве п 1 п  г.

5



№ Мнлдсттер Чаралар Нш- 
аракетгер

И ш «
аш ырут
моолоту

Кутултвн ш пгийааяар
(продукт)

Жооптуу
яткаруучулар

1
Каржылоо 
б у л а т а  ры

2.2.2. Укук колдонуу 
маселелери боюнча 
жооптуу катчыларды 
окутуу

2018-2019-
жылдар

453 айыл окметупун 
жооптуу катчьшары 
окутуудан откорулгон

м к к
(макулдашуу
боюнча),
К РП М БА
(макулдашуу 
боюнча), Ж 0Б 
жана эгиостор 
агенттиги, ЮМ

Мамлекеггик
оргапдын
бекитилгсн
бю д ж сти п и н
ал капли да,
донордук
каражаггардын
эссбинсн

2.2.3. Ж 0Б органдарын 
“Тундук” всдомстволор 
аралык элеюрондук оз 
ара аракеттеиуу 
системасына кошуу

2020- 
жылдын 
3 1-мар1 ы

Ж 0Б  орган дары 
“Тундук” всдомстволор 
аралык электрондук оз 
ара аракеттенуу 
системасына кошулган

ЖОБ жана
этиостор
агенттиги,
*‘ЭАБ” МИ

к___ ___ ___

Мамлекеггик
органдын
бекитилгеи
бгаджетинин
алкагылда,
донордук
каражаггардын
эссбинсн

2.3 Ж 0Б органдарыиын 
жергиликтуу
жамааггын жашоо- 
тиричилигин камсыз 
кылуу маселелерин 
чечууг© 
жендемдерун 
арттыруу

2.3.1. “Бирдиктуу 
терезени” киргизуу 
менен муниципалдык 
кызмат керсвтуулорду 
оптималдаштыруу 
боюнча сунуштарды 
иштеп чыгуу

2019- 
жылдын 

31 -октябры

С’унуштар иштелип 
чыккан жана Ж 0Б 
органдарьша 
жеткирилген

ЖОБ жана
этиостор
агент™ ги, ЖОБ
бирлиги
(макулдашуу
боюнча)

Мамлекеггик
органдын
бекитилгеи
бюджетно I м м
алкагында,
донордук
каражаггардын
эсебинен

2.3.2. Ж 0 Б 
инфратузумдук камсыз 
болуу децгээлин 
жогорулатуу боюнча 
программаны иштеп 
чыгуу

2020- 
жылдын 

25-августу

Программа иштелип 
чыккан жана Ж 0Б 
органдарьша чейин 
жеткирилген

ЖОБ жана
эгиостор
агенттиги, КР©
Ы 0. ЖМА. Ж 0Б
бирлиги
(макулдашуу
боюнча)

Мамлекеттик
органдын
бекитилгеи
бюджетинин
ал кагы н д а,
донордук

о

№ Задачи М еры/Действин Срок
реализации

Ожидаемые
результаты
(п р о д у т )

Ответственные
исполнители

Источники

~ 2Л ~

муниципальных услуг с 
внедрением «Единого 
окна»

органа, за счет 
донорских средств

2.3.2. Разработка 
программы по повышению 
уровня инфраструктурной 
обеспеченности МСУ

25 августа 
2020 года

Разработана 
программа и 
доведена до 
органов МСУ

ГАМСУМО,
ПП ГЖР, МГА, 
Союз МСУ (по 
согласованию)

В рамках 
утвержденного 
бюджета 
государственного 
органа, за счет 
донорских средств

Укрепить кадровый 
потенциал органов 
МСУ

2.4.1. Создание условий 
для повышения 
потенциала сотрудников 
органов МСУ

2018-2019
годы

Во всех областях 
проведены 
семинары по 
обучению и обмену 
опытом

ГАМСУМО,
ГКС (по 
согласованию), 
Союз МСУ (по 
согласованию), 
органы МСУ (по 
согласованию)

В рамках 
утвержденного 
бюджета 
государственного 
органа, за счет 
донорских средств

3. Мобилизация ресу]осов для развития местных сообществ
3.1. Сформировать 

программно­
ориентированные 
местные бюджеты, 
включающие 
бюджеты развития

3.1.1. Разработка проекта 
решения о внесении 
изменений в 
законодательство о 
принципах управления 
доходами от недр и 
продаж собственности

1 февраля 
2023 года

Внедрены 
законодательные 
ограничения (в 
законодательство в 
сфере управления 
недрами и 
муниципальной 
собственностью) 
использования 
доходов от недр и 
продаж
собственности на 
текущие расходы

МФ,
ГАМСУМО,
ПП ПКР, МГА, 
Союз МСУ (по 
согласованию)

В рамках 
утвержденного 
бюджета 
государственного 
органа, за счет 
донорских средств

6



—

№ М илдеттср Ч аралар/И ш -
аракетгер

Ишке
ашыруу
меоноту

Кутулген натыйжалар 
(продукт)

Жооптуу
аткаруучулар

Каржылоо
булактары

каражаттардын
 ̂̂ --

2.4 ЖОБ органдарынын 
кадрдык
потенциалын чындоо

2.4.1. Ж 0Б  
органдарынын. 
кызматкерлеринин 
потенциальш 
жогорулатуу учун 
шарттарды тузуу

2018-2019-
жылдар

Бардык облустарда 
окутуу жана тажрыйба 
алмашуу боюнча 
семинарлар еткерулген

Ж 0Б  жана
этностор
агентгиги, МКК
(макулдашуу
боюнча), Ж 0Б
бирлиги
(макулдашуу
боюнча), Ж 0Б
органдар
(макулдашуу
боюнча)

Мамлекетгик
органдьш
бекитилген
бюджетинин
алкагында,
донордук
каражаттардьш
эсебинен

3. Ж ергиликтуу ж ам ааттарды  онукгуруу учун ресурстарды мобилизациялоо
3.1. ©нуктуруу

бюджеттери
камтылган
программалык-
багытталган
жергиликтуу
бюджеттерди тузуу'

3.1.1. Жер казынасынан 
жана менчикти сатуудан 
кирешелерди 
башкаруунун 
иринпиптери жвнундегу 
мыйзамдарга . 
езгертуулерду киргизуу 
тууралуу чечимдин 
долбоорун иштеп чыгуу

2023- 
жылдьш 

1-февралы

Жер казынасынан жана 
менчикти сатуудан! 
алынган кирешелерди 
учурдагы чыгымдарга 
(онуктурууге багыттоо) 
пайдаланууга 
мыйзамдык чектеелор 
(жер казынасын жана 
муниципалдык 
менчикти башкаруу 
чейресундегу 
мыйзамдар) 
киргизилген

ФМ, Ж 0Б  жана 
’этностор 
агент-гиги,
KP0 Ы 0, ЖМА, 
Ж 0Б  бирлиги 
(макулдашуу 
боюнча)

Мамлекеттик
органдьш
бекитилген
бюджетинин
алкагында,
донордук
каражаттардьш
эсебинен

3.1.2. Ж 0Б 
органдарынын 
Еызматкерлерин 
программалык бюджет

2019-2023-
жьщцар

Жыл сайын Ж 0Б 
органдарынын бардык 
кызматчыларьш 
программалык бюджет

ФМ, МКК 
(макулдашуу 
боюнча), 
КРПМБА

Мамлекеттик
органдьш
бекитилген
бюджетинин

7

„V Задачж М еры/Действия Срок
реализации

Ожидаемые
результаты
(продукт)

О тветственные
исполнители

И сточники
финансирования

-

(направлять на 
развитие)

3 1-2. Проведение 
:с-чения сотрудников 
::гт:: -в МСУ по вопросам 
программного бюджета и 
• прав тения бюджетными 
инвестициями

2019-2023
годы

Проведено 
обучение 
(ежегодно) 
работников всех 
органов МСУ по 
двум темам, 
связанным с 
программным 
бюджетом и 
управлением 
бюджетными 
инвестициями

МФ, ГКС (по 
согласованию), 
АГУПКР (по 
согласованию), 
МЭ,
ГАМСУМО, 
Союз МСУ (по 
согласованию), 
органы МСУ (по 
согласованию)

В самках
утвержденного
бюджета
государственного 
органа, за счет 
донорских средств

I I^h u cv tv  уровень 
учзгтгх местного 
оэеоззества в

дхпаэдоз и управлении 
рег-ссами

3.2.1. Разработка 
рекомендаций органам 
МСУ по работе с 
налогоплательщиками в 
целях повышения 
ответственности граждан

14 декабря 
2018 года

Рекомендации 
разработаны и 
доведены до 
органов МСУ

МФ, ГНС, 
ГАМСУМО, 
Союз МСУ (по 
согласованию), 
органы МСУ (по 
согласованию)

В рамках 
утвержденного 
бюджета 
государственного 
органа, за счет 
донореккх средств

3.2.2. Содействие 
инвентаризации 
муниципальной 
собственности и 
размещение реестров на 
сайтах и в СМИ

14 декабря 
2018 года

Проведена 
инвентаризация 
муниципальной 
собственности всех 
органов МСУ, 
информация 
размещена на сайте 
ГАМСУМО

ГАМСУМО, 
ФУГИ, ГКИТС, 
органы МСУ (по 
согласованию)

В рамках 
утвержденного 
бюджета 
государственного 
органа, за счет 
донорских средств

7



4 i y n  r ip  И х -
Ip JK T T tp м о н е т у

Кутуагвя н т 1я х а .и р
(продук т)

Жоопгуу
аткаруум улар

Киржмлоо
булнктяры

жана бюджетткк 
инзестнцняларды 
башхаруу маселелерн 
боюнча окутууларды 
еткеруу

жана бюджегтик 
инвестацияларды 
башкаруу менен
байланышкан эки тема 
боюнча окутуулар 
откерулгон

(макулдашуу
боюнча), ЭМ,
Ж 0Б жана
этностор
агенттиги, Ж 0Б
бирлиги
(макулдашуу
боюнча), Ж 0Б
органдары
(макулдашуу
боюнча)

алкагьщда,
донордук
каражаттардын
эсебинен

3.2 Жергиликтуу 
жамааттын 
кирешелерди тузууге 
жаиа ресурстарды 
башкарууга катышуу 
дещээлин 
жогорулатуу

3.2.1. Жарандардьш 
жоолкерчилигин 
жогорулатуу максатында 
салык телеечулер менен 
иштев боюнча Ж 0Б 
органдарына 
сунуштарды ип1теп 
чыгуу

2018-
жылдын

14-декабры

Сунуштар иштелип 
чыккан жана Ж 0Б 
органдарына 
жеткирилгеи

ФМ, МСК, Ж 0Б 
асана этностор 
агенттиги, Ж© Б 
бирлиги 
(Макулдашуу 
боюнча), Ж 0Б 
органдары 
(макулдашуу 
боюнча)

Мамлекеттик
органдыи
бекитилгем
б.юджетинин
ал)сагыида,
донордук
каражаттардын
эсебинен

3.2.2. Муниципалдык 
менчикти
и нвентаризациялоого 
жана реестрлерди 
сайттарга жана ЖМК 
жайгаштырууга 
кемектвшуу

2018- 
жылдын 

14-декабры

Бардык Ж 0Б 
органдарынын 
муниципалдык 
менчигин
инвентаризациялоо 
жургузулген, 
маалым агтар Ж 0Б жана 
этностор агенттигииин 
сайтына
жайгаштырылган

Ж 0Б асана 
этностор 
агенттиги, 
ММБФ,
МТБМК, Ж 0Б 
органдары 
(макулдашуу 
боюнча)

Мамлексттик
органдыи
бекитилген
бюджетинин
алкагьшда,
донордук
каражаттардын
эсебинен

8

jife

1

Задачи М еры/Действия
Срок

реализации

Ожидаемые
результаты
(продукт)

Ответственные
исполнители

Источники
финансирования

3.2.3. Внедрение 
механизмов обеспечения 
прозрачности принятия и 
исполнения решений по 
использованию 
муниципальной 
собственности, включая 
электронные торги

14 декабря 
2018 года

Разработан проект 
Положения о 
порядке 
проведения 
аукционов на право 
заключения 
договора аренды 
муниципального 
имущества в 
электронном 
формате и внесен в 
АПКР

ГА М С У М О , 
Ф У ГИ , п е й т е ,  
органы М С У  (по 
согласованию)

В рамках 
утвержденного 
бюджета 
государствен кого 
органа, за счет 
донорских средств

—
71 ы ы Обеспечить полное 

финансирование 
функций органов 
М С У

3.3.3.. Разработка проектов 
нормативных правовых 
актов по разграничению 
функций и полномочий 
органов МСУ и 
государственных органов 
управления

15 декабря 
2019 года

Проведен 
функциональный 
анализ полномочий 
органов МСУ и 
государственных 
органов. В АПКР 
внесены
предложения по
разграничению
функций и
полномочий
органов МСУ и
государственных
органов

МФ, МЭ, 
ГАМСУМО, 
Союз МСУ (по 
согласованию), 
органы МСУ (по 
согласованию)

В рамках 
утвержденного 
бюджета 
государственною 
органа, за счет 
донорских средств

Примечание:

АПКР
ГАМСУМО

МФ

Аппарат Правительства Кыргызской Республики:
Государственное агентство по делам местного самоуправления и межэтнических отношений 
при Правительстве Кыргызской Республик:-::
Мкккстерсгво финансов Кыргызской Республз GC

S



№ М илдетгер Чаралар/И ш -
аракеттер

И ш ке
аш ы руу
мееноту

Кутулгоп натыйж алар 
(продукт)

Ж ооптуу
аткаруучулар

Каржылоо
булактары

3.2.3. Электрондук 
сатууларды кошуп 
алганда, муниципалдык 
менчикти пайдалануу 
боюнча чечимдерди 
кабыл алуунун жана 
аткаруунун ачык- 
айкьшдьпын камсыз 
кылуучу механизмдерди
киргиз YY

2018-
жылдын

14-декабры

Муниципалдык мулкту 
ижаралоо келишимин 
электрондук форматта 
тузуу укутуна 
аукциондорду 
еткеруутгун тартиби 
жонунде жобонун 
долбоору иштелип 
чыккан жана KP0A 
киргизилген

Ж 0Б  жана 
этностор 
агенттиги, 
ММБФ,
МТБМК, ЖОБ 
органдары 
(макулдашуу 
боюнча)

Мамлекеттик
органдын
бекитилген
бюджетинин
алкагъшда,
донордук
каражаггардын
эсебинен

■
1

3.3. Ж©Б органдарынын 
функцияларын толук 
каржылоону 
камсыздоо

3.3.1. Ж©Б 
органдарынын жана 
мамлекеттик башкаруу 
органдарынын 
функцияларын жана 
ыйгарым укуктарьга 
белуштуруу боюнча 
ченемдик укуктук 
актылардын
долбоорлорун ' иштеп 
чыгуу

2019- 
хсылдын 

15-декабры

Ж 0Б  оргакдарьшын 
жана мамлекеттик 
органдардын ыйгарым 
укукгарына
функциялык талдоо 
жургузулген. Ж 0Б 
органдарынын жана 
мамлекеттик 
органдардын 
функцияларын жана 
ыйгарым укуктарын 
белуштуруу боюнча 
сунуштар KP0A 
киргизилген

ФМ, ЭМ, ЖОБ 
жана этностор 
агенттиги, Ж 0Б  
бирлиги 
^макулдашуу 
боюнча), ЖОБ 
органдары 
(макулдашуу 
боюнча)

Мамлекеттик
органдын
бекитилген
бюджетинин
алкагында,
донордук
каражаттардын
эсебинен

Эскертуу:

КР©А
Ж©Б жана этностор
агентткги
ФМ

Кыргыз Республикасыньга ©кметунун Аппараты;
Кыргыз Республикасыньш ©кмвтуне караштуу Жергиликтуу ез алдынча башкаруу 
яштери жана этностор аралык мамилелер боюнча мамлекеттик агенттик;
Кыргыз Республикасыньш Финансы министрлиги;

9

м э
NQO
ГКС
ГНС
ФУГИ

I ХИГС
л п з и
п п
МГА
н и с к  

гп  «цэв*
АН К

р п г »  МСУ 
Союз МСУ'
тос
нко

Министерство экономики Кыргызской Республики;
Министерство юстиции Кыргызской Республики;
Государственная кадровая служба Кыргызской Республики;
Государственная налоговая служба при Правительстве Кыргызской Республики;
Фонд по управлению государственным имуществом при Правительстве Кыргызской 
Республики;
Государственный комитет информационных технологий и связи Кыргызской Республики; 
Агентство по продвижению и защите инвестиций Кыргызской Республики;
Академия государственного управления при Президенте Кыргызской Республики; 
полномочные представители Правительства Кыргызской Республики в областях; 
местные государственные администрации;
Национальный институт стратегических исследований Кыргызской Республики;
Общественная телерадиовещательная корпорация Кыргызской Республики;
Государственное предприятие «Центр электронного взаимодействия» при 
Государственном комитете информационных технологий и связи Кыргызской Республик::: 
общественное объединение «Ассамблея народа Кыргызстана»; 
органы местного самоуправления;
объединение юридических лиц «Союз местных самоуправлений Кыргызской Республики»; 
территориальное общественное самоуправление; 
некоммерческие организации.

9



э м
ЮМ
м к к
м с к
ММБФ

МТБМК

Инвестиция
агенттигн
КРПМБА
К Р 0 Ы 0
ЖМА
УСНИ
КТРК
“ЭАБ” МИ

КЭА
Ж 0Б органдары 
Ж 0Б бирлиги

АК0Б
КЭУ

Кыргыз Республикасыньш Экономика министрлиги;
Кыргыз Республикасыньш Юслпиция министрлиги;
Кыргыз Республикасыньш Мамлекетшк кадр кызматы;
Кыргыз Республикасыньш Окмотуяе караштуу Мамлскеггик салык кызматы;
Кыргыз Республикасыньш Окметуне карашзуу Мамлекеггнк мулкту баш кару у  боюнча 
фонд;
Кыргыз Республикасыньш Маалымапык технологиялар жана байланыш мамлекспик
комитети;
Кыргыз Республикасыньш Инвестицияларды илгерилечуу жана коргоо боюпча агенггик;

Кыргыз Республикасыньш Президентине караштуу мамлекетгик башкаруу академиясы; 
Кыргыз Республикасыньш вкмегунун облустардагы ыйгарым укуктуу окулдору; 
жергиликтуу мамлекетгик админисграциялар;
Кыргыз Республикасыньш Улутгук стратегиялык изилдеолер институ ту;
Кыргыз Республикасыньш Коомдук телерадио беруу корпорациясы;
Кыргыз Республикасыньш Маалыматтык технологиялар жана байланыш мамлекетгик 
комитетинин алдындагы “Электрондук ез ара аракетгенуу борбору” м ам лекспик 
ашканасы;
“Кыргызстан элдеринин Ассамблеясы” коомдук бирикмеср; 
жергиликтуу ез алдынча башкаруу органдары;
"Кыргыз Республикасыньш жергиликтуу оз алдынча башкаруу бирлиги” юридикалык
жактарынын бирикмеси;
аймаюгык коомдук ез адцынча башкаруу;
коммерцияльпс эмес уюмдар.


